
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Raportului final nr.60.178/30.12.2021 al Comisiei de selecție și 

mandatarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. pentru numirea membrilor în 

Consiliul de Administrație al acestei societăți 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
         Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.1.831/13.01.2022; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Control Managerial Intern și 
Sisteme de Management, înregistrat cu nr.2.796/19.01.2022;  
         - Raportul nr.60.178/30.12.2021 privind numirea finală a candidaților pentru 
funcția de membru în Consiliul de Administrație al S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A.; 
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.123/29.04.2021 privind 
reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al S.C. Giurgiu 
Servicii Publice S.A. având ca autoritate tutelară Consiliul Local al Municipiului 
Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.167/25.05.2021 privind 
aprobarea Planului de selecție pentru continuarea procedurii de selecție a membrilor 
Consiliului de Administrație al S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A., având ca autoritate 
publică tutelară Consiliul Local al municipiului Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.340/30.09.2021 privind 
reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al S.C. Giurgiu 
Servicii Publice S.A. având ca autoritate tutelară Consiliul Local al Municipiului 
Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.14/28.01.2021 privind 
desemnarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în Adunările Generale ale 
Acționarilor la societățile aflate sub autoritatea Consiliului Local al municipiului Giurgiu; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - prevederile art.131 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.29, alin.(3), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
        - prevederile art.44, alin.(7) și alin.(9), lit.„b” din Hotărârea Guvernului 
nr.722/2016.  
 
        În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.„a” și alin.(3), lit.„d”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
         Art.1. Se aprobă Raportul final nr.60.178/30.12.2021 al Comisiei de selecție al 
candidaților pentru funcția de membru în Consiliul de Administrație al societății Giurgiu 
Servicii Publice S.A., privind numirea finală a candidaților selectați conform Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.109/2011 și Hotărârii Guvernului nr.722/2016, constituită 
prin Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Giurgiu nr.123/29.04.2021. 
        Art.2. Numirea membrilor Consiliului de Adminstrație de către Adunarea 
Generală a Acționarilor a S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. se va face potrivit listei 
candidaților selectați conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 și 
Hotărârii Guvernului nr.722/2016, respectiv: 
          - Simion Gheorghe, cu domiciliul în sat Remuș, comuna Frătești, Județul 
Giurgiu, strada București, nr.36,  legitimat cu C.I., seria G.G., nr.402860. 
          - Mălureanu George - Marian, cu domiciliul în municipiul Giurgiu, strada 
Garoafei, nr.15, legitimat cu C.I., seria G.G., nr.344625. 
           - Dumitru Alin - Florinel, cu domiciliul în municipiul Giurgiu, Bulevardul 
București, Bloc nr.33/511, sc.B, ap.22, legitimat cu C.I., seria G.G., nr.475937. 
         Art.3. Se mandatează reprezentanții Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală 
a Acționarilor la S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. să numească administratorii la 
această societate așa cum au fost nominalizați la art.2. 
        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
reprezentanții Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Giurgiu 
Servicii Publice S.A.. 
         Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, 
S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A., reprezentanților Municipiului Giurgiu în Adunarea 
Generală a Acționarilor la S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. și domnilor Simion 
Gheorghe, Mălureanu George-Marian și Dumitru Alin-Florinel pentru ducerea la 
îndeplinire. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 ianuarie 2022       
Nr. 23   

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

